Frère Élie de Cortone apparaît dès le début du texte comme un personnage servant de médiateur entre le pape Grégoire IX et l'empereur. Néanmoins, assez rapidement, l'auteur insiste sur le caractère hautain du prélat, qui ne se soucie guère de respecter le protocole et fait même preuve de « très grande grossièreté⁷⁶⁹ » (*rusticitas maxima*), notamment lorsqu'il reçoit le podestat de Parme :

« Messire Gérard de Correggio, surnommé Gérard le Dentu, parce qu'il avait de grandes dents, était alors podestat de Parme. Il vint en personne, avec quelques chevaliers, à l'établissement des Frères Mineurs, rendre visite à frère Élie, le ministre général. Ce dernier était assis sur un lit recouvert de coussins, dans la maison où les hôtes (c'est à dire les étrangers) prennent leurs repas, avec, devant lui, un énorme feu et, sur la tête, un bonnet arménien. Il ne se leva pas à l'arrivée du podestat qui le saluait et ne bougea pas de là où il était, comme je l'ai vu de mes propres yeux. Cela fut considéré comme une très grande grossièreté⁷⁷⁰ [...]. »

La figure du prélat, dès le départ, est donc considérée par l'auteur comme celle d'un individu arrogant, dont le positionnement politique est ambigu, voire douteux. Notons au passage qu'à ce moment précis, lorsque Salimbene intègre l'ordre, Élie de Cortone a déjà été sanctionné pour son comportement par le pape comme on le verra plus loin. Cette particularité est appuyée dans la suite du récit du chroniqueur.

« Habebat gratiam imperatoris et pape⁷⁷¹ »

« L'un des deux parents de frère Élie, son père, était de l'évêché de Bologne, de Castel de Britti, et sa mère était d'Assise. Dans le monde, on l'appelait « Brave baron » ; il cousait des coussins et, à Assise, il apprenait aux enfants à lire le psautier ; mais entré

⁷⁶⁸ *Ibid.* : « Item in supra dicto millesimo, scilicet CCXXXVIII, indictione XI, intravi Ordinem fratrum Minorum ego frater Salimbene de Adam ex civitate Parmensi quarta die intrante Februario, in festo sancti Gilberti, receptus sero vigilie sancte Agathe in civitate Parmensi a fratre Helya generali ministro. Ibat enim Cremonam, ad imperatorem missus a domino papa Gregorio nono, cum esset specialis amicus utriusque. Et ita conveniens erat mediator: [...] Et erat ibi frater Ghirardus de Mutina cum receptus fui, qui etiam rogavit pro me ut reciperer, et exauditus fui. »

⁷⁶⁹ SALIMBENE, *op. cit.*, p. 212-213 ; *Cronica*, p. 141.

⁷⁷⁰ *Ibid.* : « Et dominus Ghirardus de Corigia, qui dicebatur de Dentibus eo quod magnos dentes haberet, tunc temporis potestas Parmensium erat, et venit persolaiter cum quibusdam militibus ad locum fratrum Minorum ad visitandum fratrem Helyam generalem ministrum. Qui sedebat in domo in qua hospites sive forenses comedunt, super lectum de culcidra, et habebat ignem copiosum coram se et capellam Armenicam in capite suo ; nec potestati intranti et se salutanti assurrexit nec de loco suo motus est, ut vidi oculis meis ; que fuit rusticitas maxima reputata [...]. »